

Số: 267/KH-THCSTH

Tứ Hiệp, ngày 26 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
TỰ THỰC TẬP PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ

- Thực hiện Điều 31 của Luật phòng cháy và chữa cháy được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 29/6/2001.

- Căn cứ điều 19, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy.

Căn cứ vào tính chất đặc thù hoạt động và khả năng thực tế của Trường THCS Tứ Hiệp. Nhà trường xây dựng kế hoạch thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Nhận thức rõ vai trò của người đứng đầu cơ quan, tổ chức và lực lượng PCCC cơ sở đối với công tác phòng cháy chữa cháy.

- Quán triệt việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong tổ chức chữa cháy; việc thực hiện quy trình tổ chức chữa cháy, sử dụng thành thạo hệ thống PCCC tại chỗ được trang bị của cơ sở.

- Kiểm tra sự phối, kết hợp và cơ chế điều hành chỉ huy thực hiện các nhiệm vụ trong đội chữa cháy của lực lượng PCCC cơ sở khi có cháy nổ xảy ra (Báo cháy, huy động lực lượng chữa cháy, tổ chức thoát nạn, cứu nạn cứu hộ, cứu thương, chữa cháy, bảo vệ...).

- Kiểm tra biện pháp tổ chức thoát nạn cho người và sơ tán tài sản đối với Trường THCS Tứ Hiệp, khi có cháy, nổ xảy ra.

- Kiểm tra, đánh giá khả năng hoạt động của các phương tiện chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đã trang bị.

- Đảm bảo an toàn cho người và phương tiện, tài sản, không gây ảnh hưởng cản trở hoạt động của Trường THCS Tứ Hiệp trong quá trình diễn tập.

**II. TỔ CHỨC LỰC LƯỢNG VÀ PHƯƠNG TIỆN CHỮA CHÁY
THAM GIA DIỄN TẬP:**

1. Lực lượng:

- Toàn bộ Đội PCCC cơ sở 10 người.

2. Phương tiện chữa cháy:

- 04 bình bột chữa cháy xách tay MFZ4.

- 02 bình khí chữa cháy MT5.

- 02 chăn chiên.

III. NỘI DUNG DIỄN TẬP PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY

1. Giả định tình huống:

- Vào hồi 09 giờ 15 phút, ngày 30 tháng 10 năm 2023, xảy ra cháy tại khu vực Phòng học.

- Nguyên nhân: do vi phạm quy định an toàn PCCC.

3.2. Dự kiến khả năng phát triển đám cháy:

- Đám cháy nhanh chóng lan rộng do khối lượng chất cháy rất lớn và đa dạng; khói đen dày đặc ảnh hưởng đến quá trình thoát nạn cũng như công tác tổ chức chữa cháy. Đám cháy lan sang các khu vực khác do trao đổi nhiệt bức xạ và trao đổi nhiệt đối lưu.

- Giả định có 02 người bị mắc kẹt trong phòng học.

IV. TRIỂN KHAI THỰC TẬP PHƯƠNG ÁN:

- Phát lệnh báo động cháy bằng các phương tiện của cơ sở: hô hoán cho mọi người biết hoặc gõ hiệu lệnh kèn.

- Sau khi nghe hiệu lệnh báo cháy, toàn bộ đội viên đội PCCC cơ sở tập trung tại vị trí tập kết, chuẩn bị triển khai thực hành theo phương án chữa cháy đã thống nhất.

- Tổ 1: gồm 01 người gọi điện báo cháy cho lực lượng Cảnh Sát PC&CC số 114 hoặc Công an huyện Thanh Trì số điện thoại: **024.32171733**.

- Tổ 2: gồm 03 người sử dụng bình chữa cháy xách tay, chặn chiên chữa cháy, giả định tại khu vực xảy ra cháy.

- Tổ 3: gồm 03 người thực hiện công tác cứu nạn, hướng dẫn mọi người thoát ra khu vực an toàn và tập hợp về vị trí tập kết.

- Tổ 4: gồm 01 người, chịu trách nhiệm cắt điện khu vực bị cháy.

- Tổ 5: gồm 02 người thực hiện nhiệm vụ sơ tán tài sản, tạo khoảng cách ngăn cháy lan.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TẬP KẾT VÀ TỔ CHỨC DIỄN TẬP:

1. Địa điểm thực tập:

- Tại khu vực sân của Trường THCS Tứ Hiệp; đ/c: Thôn Cổ Điện B, xã Tứ Hiệp, huyện Thanh Trì, TP Hà Nội.

2. Thời gian tham gia phương án:

- Thời gian tự thực tập phương án chữa cháy: Vào hồi 09 giờ 15 phút ngày 30/10/2023.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Toàn thể Cán bộ nhân viên của Trường THCS Tứ Hiệp, căn cứ vào Kế hoạch đã được nhà trường xây dựng để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Nơi nhận:

- UBND xã Tứ Hiệp;
- Đội CS PCCC&CNCH;
(để báo cáo)
- Đội PCCC cơ sở;
(để báo cáo)
- Lưu: Hồ sơ.


Bùi Thị Hải Lý